规范性文件备案报告

牡丹江市西安区司法局：

现将本机关于2019年9月26日发布的规范性文件《西安区开展税收保障工作实施方案》（牡西政办规〔2019〕2号）报送你机关，请予以审查备案。

                                                       牡丹江市西安区 人民政府办公室

2019年9月26日

附：规范性文件正式文本一式五份

规范性文件制定说明一式五份

关于《西安区开展税收保障工作实施方案》的说明
     根据黑龙江省规范性文件制定和备案规定，现就报备的《西安区开展税收保障工作实施方案》(牡西政办规〔2019〕2号)的有关情况说明如下：
一、制定该文件的可行性和必要性

进一步加强税收管理，强化政府管理手段，促进税收综合治理、齐抓共管，营造依法、公平、高效的税收环境，优化我区经济发展环境，建立各部门密切配合、协调顺畅的工作机制。

所依据的法律、法规、规章及相关政策

1.《黑龙江省税收保障条例》；
2.《关于开展税收保障工作的实施意见》（黑政办规〔2018〕32号）；

3.《牡丹江市人民政府办公室关于印发牡丹江市开展税收保障工作实施方案的通知》（牡政办规〔2018〕18号）。

三、拟解决的主要问题及采取的主要措施

（一）拟解决的主要问题

深入查找税收综合治理、纳税服务等薄弱环节，研究有效措施，充分运用网络技术、信息化管理等手段，完善税基监控机制，提高纳税服务水平

（二）采取的主要措施

1.加强组织领导。建立税收保障工作推进协调机制，成立西安区税收保障工作领导小组，加强对税收保障工作的组织领导，明确职责要求，细化贯彻落实具体任务，推动税收保障工作暨涉税信息保障平台建设和管理工作顺利开展。

2.完善工作机制。区税收保障工作领导小组每年至少召开1次全体会议，研究税收保障工作中的重大问题。领导小组办公室定期召开专题工作会议，召集收入管理，执法部门及其他有关成员单位，共同研究税收保障工作中存在的问题，制定有效解决措施。

3.强化制度建设。拟定税收保障工作领导小组及领导小组办公室工作规则，明确具体工作内容和程序。研究制定涉税信息应用、税收保障监督、保密等专项工作制度。综合税收保障工作实际，及时研究梳理工作推进中的问题，研究制定税收协助、纳税服务等专项工作推进制度。

4.加强经费保障。加大涉税信息平台建设经费投入确保相关软件功能完善，确保税收保障必要的工作经费，并纳入各级政府财政预算管理。

5.加强考核监督。建立健全税收保障工作考核监督工作机制，进一步落实税收保障工作责任。区税收保障工作领导小组办公室定期对区税收保障工作领导小组成员单位工作开展情况进行考核，对工作任务完成好的单位进行通报表彰奖励，对未完成工作的单位进行通报批评
四、对分歧意见的协调处理情况和其他需要说明的问题

无。

牡丹江市西安区人民政府办公室

                  2019年9月26日